
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 99

LIBROS

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS

Código civil. – La Plata : Scotti, 2007. – 1713 p.

Código de comercio. – La Plata : Scotti, 2007. – 1221 p.

Códigos universitarios : Código procesal civil y comercial de la Provincia de Buenos
Aires. Constitución provincial. Procedimiento laboral. Legislación complementaria. – 4ª
ed. – Buenos Aires : Lexis Nexis Abeledo-Perrot, 2007. – 476 p.

Empleo público : Provincia de Buenos Aires y Nación. – 2ª ed., actualizada. -- La
Plata : Scotti, 2004. – 156 p. – (Textos legales Provincia de Buenos Aires). -- ISBN 987-
9086-13-9

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 22, 30 de agosto de 2007
año 67, N° 23, 10 de septiembre de 2007
año 67, N° 24, 19 de septiembre de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 1 al 28 de septiembre de 2007

Constitucional. Suplemento la ley
21 de septiembre de 2007

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 61, jul.-sept. de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

2

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 8, agosto de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-3, fascículo N° 5, 1 de agosto de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 8, 22 de agosto de 2007. Número especial : Derechos

sociales en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires
t. 2007-3, fascículo N° 9, 29 de agosto de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 9, suplemento, 29 de agosto de 2007. Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2007-3, fascículo N° 10, 5 de septiembre de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 11, 12 de septiembre de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 12, 19 de septiembre de 2007. Número Especial : Las

modernas garantías reales

La ley
t. 2007-E, diarios del 5 al 26 de septiembre de 2007

La Ley Buenos Aires
año 14, N° 8, septiembre de 2007

La ley Córdoba
año 24, N° 7, agosto de 2007

La ley litoral
año 11, N° 8, septiembre de 2007

Legislación argentina
t. 2007-C, fascículo N° 3, julio de 2007
t. 2007-C, fascículo N° 4, agosto de 2007
t. 2007-C, fascículo N° 5, agosto de 2007
t. 2007-C, fascículo N° 6, agosto de 2007

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
24 de septiembre de 2007

Revista del notariado
año 110, N° 888, abr.-jun. de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

3

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN TÉCNICA ; DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES

INSTRUCTIVO 3/2007 (11 DE SEPTIEMBRE)
Escritura de consolidación dominial. DTR 6/2007. Unificación de diferentes
procedimientos a seguir. Extinción del dominio antecedente. Desplazamiento de
medidas cautelares. Carga de índice de titulares. Planilla B o PHB

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 194/2007 (7 DE SEPTIEMBRE)

Rectificaciones en inscripciones de dominio. Seguridad jurídica. Rectificación
ingresando un reclamo al Sector Consultoría y Orientación Registral. Recaudos

MEMORANDO 199/2007 (7 DE SEPTIEMBRE)
Reglamento de copropiedad y administración. Inscripción definitiva. Remisión al
Sector Auditoría de la copia de la inscripción de dominio del reglamento

CÓRDOBA
REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA

RESOLUCIÓN GENERAL 1/2007 (1 DE AGOSTO DE 2007)
Registro General de la Provincia. Aprobación de la normativa técnico-registral.
Derogación de disposiciones de carácter general relativas a la aplicación e
interpretación de normas legales y reglamentarias del Registro General. -- EN:
Anales de legislación argentina, año 67, N° 23, 10 de septiembre de 2007, p. 36

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La hipoteca revertida y las desventajas de su instrumentación / Lydia E. Calegari de

Grosso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-3, fascículo N° 11, 19 de septiembre de
2007, número especial : Las modernas garantías reales, p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

4

De las hipotecas abiertas, el principio de especialidad crediticia y la determinación
del quantum de la deuda1 / Miryam A. Farina. -- EN: La Ley, t. 2007-E, año 71, N° 178,
17 de septiembre de 2007, p. 8

Fideicomiso, ni ángel ni demonio / Silvio Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 2007-E, año
71, N° 173, 10 de septiembre de 2007, p. 1

Interpretación del concepto legal de buena fe del heredero aparente / Olga Orlandi,
Nora Lloveras. -- EN: La Ley Córdoba, año 24, N° 7, agosto de 2007, p. 664

Artículo 1185 bis del Código Civil : ¿Se puede aplicar a las ejecuciones individuales?
/ Juan Pablo Rodríguez, Ariel I. Fognini. -- EN: La Ley, t. 2007-E, año 71, N° 174, 11 de
septiembre de 2007, p. 1

La manifestación sobre el origen del dinero en la escritura de compra de un inmueble
/ Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: La Ley, t. 2007-E, año 71, N° 184, 25 de septiembre de
2007, p. 1

Acerca del fideicomiso como garantía real / Miriam Smayevsky, Ana Clara L.
Bracaglia Solá. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-3, fascículo N° 11, 19 de
septiembre de 2007, número especial : Las modernas garantías reales, p. 66

El crédito por expensas en el juicio sucesorio2 / Néstor E. Solari. -- EN: La Ley, t.
2007-E, año 71, N° 174, 11 de septiembre de 2007, p. 5

El fideicomiso de garantía como una nueva forma de garantía / Silvia Y. Tanzi, Ethel
Humphreys, Edmund Humphreys, Marianela Desages, Celia A. Mosquera. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-3, fascículo N° 11, 19 de septiembre de 2007, número
especial : Las modernas garantías reales, p. 86

La hipoteca inmobiliaria en el Mercosur / Gabriela A. Vázquez. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2007-3, fascículo N° 11, 19 de septiembre de 2007, número especial : Las
modernas garantías reales, p. 43

Hacia una doble categoría de hipotecas / Gabriel B. Ventura. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2007-3, fascículo N° 11, 19 de septiembre de 2007, número especial : Las
modernas garantías reales, p. 15

                                                          
1 Nota al fallo HIPOTECA. Obligaciones que puede garantizar. Hipoteca abierta. Principio de especialidad, publicado en la p. 6 del
presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo COMPETENCIA. Sucesión. Fuero de atracción. Crédito por expensas devengado con posterioridad al
fallecimiento de titular registral. Inaplicabilidad del inciso 4 del art. 3284 del Código Civil. Indivisibilidad de la obligación,
publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

5

DERECHO NOTARIAL
Estudio de títulos / Marcelo Falbo. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 888,

abr.-jun. de 2007, p. 105

Asentimiento general anticipado / dictamen elaborado por Alfonso Gutiérrez Zaldívar.
-- EN: Revista del notariado, año 110, N° 888, abr.-jun. de 2007, p. 231

DERECHO REGISTRAL
XII Jornada Notarial Iberoamericana : Tema II : Informática jurídica del derecho

notarial y del derecho registral. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 888, abr.-jun.
de 2007, p. 49

Calificación de documentos judiciales por el Registro de la Propiedad : La
competencia recursiva impropia / Nelson G.A. Cossari, Daniel G. Luna. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-3, fascículo N° 9, 29 de agosto de 2007, p. 8

Ley 22.427. Inscripción del bien inmueble : Informe sobre deuda3 / Alberto M.
Miguens. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 888, abr.-jun. de 2007, p. 132

La responsabilidad solidaria del Estado por el levantamiento erróneo de un embargo4

/ Pedro Mollura. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 888, abr.-jun. de 2007, p. 154

JURISPRUDENCIA

COMPETENCIA
Sucesión. Fuero de atracción. Crédito por expensas devengado con posterioridad al

fallecimiento de titular registral. Inaplicabilidad del inciso 4 del art. 3284 del Código Civil.
Indivisibilidad de la obligación5. (CNCiv., sala G, 22 de febrero de 2007. Consorcio de
Prop. Hipólito Yrigoyen 632/636/640 c. Iturraspe Rodríguez de Risso Patrón, María R.D.
y otros). -- EN: La Ley, t. 2007-E, año 71, N° 174, 11 de septiembre de 2007, p. 5

                                                          
3 Nota al fallo  SUCESIÓN. Inscripción del bien inmueble. Informe sobre deuda municipal. Aplicación del artículo 5° de la ley
22427, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.
4 Nota al fallo DAÑOS Y PERJUICIOS. Irregularidades del Registro de la Propiedad Inmueble. Responsabilidad objetiva y directa
del Estado, publicado en la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.
5 Véase además la nota al fallo titulada El crédito por expensas en el juicio sucesorio por Néstor E. Solari, publicado en la p. 4 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

6

CONCURSOS
Quiebra. Efectos. Desapoderamiento. Bien de familia. Facultades del Síndico.

Reinscripción. (CNCom., sala A, 12 de junio de 2007, Perini, Eduardo O. s/quiebra). --
EN: Newsletter RDCO jurisprudencia, 24 de septiembre de 2007

DAÑOS Y PERJUICIOS
Irregularidades del Registro de la Propiedad Inmueble. Responsabilidad objetiva y

directa del Estado6. (CNCiv., sala J, 9 de mayo de 2006. Yáñez, Carlos José c. Registro
de la Propiedad Inmueble s/daños y perjuicios). -- EN: Revista del notariado, año 110,
N° 888, abr.-jun. de 2007, p. 153

Sustitución de personas. Solicitud de segundo testimonio. Poder especial para venta
y/o hipoteca. Mutuo con garantía hipotecaria. Daños y perjuicios. Responsabilidad del
Colegio de Escribanos. Demanda. Rechazo. (CNCiv., sala A, 6 de marzo de 2007.
P.S.A. c. P., S.O. s/daños y perjuicios. S., M. y otro c/P.S.A. y otros s/nulidad de
escritura/instrumento). -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 888, abr.-jun. de 2007,
p. 117

HIPOTECA
Ejecución extrajudicial. Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de

inmuebles. Comprador. Prohibición de venta en comisión. Cesión posterior. (CNCiv.,
sala L, 8 de mayo de 2007. Kaufman, Patricio O. v. Sánchez, Lidia A.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-3, fascículo N° 10, 5 de septiembre de 2007, p. 58

Obligaciones que puede garantizar. Hipoteca abierta. Principio de especialidad7.
(CNCiv., sala K, 21 de diciembre de 2006. Shell Compañía Argentina de Petróleo S.A.
c. Navalya S.A.). -- EN: La Ley, t. 2007-E, año 71, N° 178, 17 de septiembre de 2007, p.
5

REIVINDICACIÓN
Procedimiento. Compraventa de inmueble. Nulidad de título. Contrato ad referendum.

Necesidad de autorización judicial. Menor de edad. Autorización no gestionada. Lesión
subjetiva. Representante del menor con facultades mentales disminuidas.
Desproporción en las prestaciones. Procedencia de la reivindicación. (CCiv. y Com.,
Junín, 29 de mayo de 2007. Marini, Juan y otro c. Rodríguez, Jorge Luis). -- EN: La Ley
Buenos Aires, año 14, N° 8, septiembre de 2007, p. 926

                                                          
6 Véase además la nota al fallo titulada La responsabilidad solidaria del Estado por el levantamiento erróneo de un embargo por
Pedro Mollura, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
7 Véase además la nota al fallo titulada De las hipotecas abiertas, el principio de especialidad crediticia y la determinación del
quantum de la deuda por Miryam A. Farina, publicada en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

7

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución de la sociedad conyugal. Bienes gananciales. Asentimiento conyugal.

(CNCiv., sala F, 31 de mayo de 2007. Aguirre, Eduardo Daniel c/ Registro de la
Propiedad Inmueble Expte. 349/06)

Separación de bienes. Responsabilidad por deudas. Embargo. Bienes exceptuados
de embargo. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 5 de julio de 2007. Albornoz, María Edith c.
Bocchio, Oscar Rubén). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 14, N° 8, septiembre de 2007,
p. 904

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios: escritura de reconocimiento; inexistencia; efectos.

(CNCiv., sala K, 28 de junio de 2007. Canessa, Eduardo Gerónimo s/sucesión ab
intestato). -- EN: ED, N° 11.835, 6 de septiembre de 2007,

Colación. Sujetos. Valor colacionable. Depreciación monetaria. Intereses. Frutos.
Objeto. Inversión. Inmueble. (CNCiv., sala G, 20 de marzo de 2007. H., A.M.R. v. H.M.,
J.E. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-3, fascículo N° 5, 1 de agosto de
2007, p. 49

Inscripción del bien inmueble. Informe sobre deuda municipal. Aplicación del artículo
5º de la ley 224278. (CNCiv., sala K, 12 de octubre de 2006. Williams de Thorne, Cecilia
María s/sucesión ab intestato). -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 888, abr.-jun.
de 2007, p. 131

TERCERÍA
Tercería de mejor derecho. Adquirentes del inmueble cuyo boleto de compraventa

carece de fecha cierta. rechazo. Inoponibilidad frente al acreedor embargante. (C1aCiv.
y Com., Bahía Blanca, sala II, 15 de mayo de 2007. Di Martino, Ricardo Gustavo y otra
c. Principe, Jorge y otro). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 14, N° 8, septiembre de
2007, p. 912

                                                          
8 Véase además la nota al fallo titulada Ley 22.427. Inscripción del bien inmueble : Informe sobre deuda municipal por Alberto M.
Miguens, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

8

Tercería de posesión. Prueba de la posesión. Art. 2351 del Código Civil. (CCiv. y
Com., Santa Fe, sala I, 7 de febrero de 2007. Paviotti, Wilma M. de Mantica c. Daglio,
Liliana I. y ot.). -- EN: La ley litoral, año 11, N° 8, septiembre de 2007, p. 909



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Acerca del fideicomiso como garantía real .......... 4
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo ........................................................ 1
Artículo 1185 bis del Código Civil : ¿Se puede

aplicar a las ejecuciones individuales?............. 4
Asentimiento general anticipado .......................... 5
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires.... 1
Bracaglia Solá, Ana Clara L. ................................ 4
Calegari de Grosso, Lydia E. ............................... 3
Calificación de documentos judiciales por el

Registro de la Propiedad : La competencia
recursiva impropia............................................. 5

Código civil ........................................................... 1
Código de comercio ............................................. 1
Códigos universitarios : Código procesal civil y

comercial de la Provincia de Buenos Aires.
Constitución provincial. Procedimiento laboral.
Legislación complementaria ............................. 1

COMPETENCIA........................................................ 5
CONCURSOS .......................................................... 6
Constitucional. Suplemento la ley ........................ 1
Cossari, Nelson G.A. ............................................ 5
DAÑOS Y PERJUICIOS.............................................. 6
De las hipotecas abiertas, el principio de

especialidad crediticia y la determinación del
quantum de la deuda ........................................ 4

Derecho administrativo : Revista de doctrina,
jurisprudencia, legislación y práctica ................ 1

DERECHO CIVIL ...................................................... 3
Derecho del trabajo : Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación................ 2
DERECHO NOTARIAL ............................................... 5
DERECHO REGISTRAL ............................................. 5
Desages, Marianela.............................................. 4
DOCTRINA.............................................................. 3
El crédito por expensas en el juicio sucesorio ..... 4
El fideicomiso de garantía como una nueva forma

de garantía........................................................ 4
Empleo público : Provincia de Buenos Aires y

Nación............................................................... 1
Estudio de títulos .................................................. 5
Falbo, Marcelo...................................................... 5
Farina, Miryam A. ................................................. 4
Fideicomiso, ni ángel ni demonio ......................... 4
Fognini, Ariel I....................................................... 4
Gutiérrez Zaldívar, Alfonso................................... 5
Hacia una doble categoría de hipotecas.............. 4
HIPOTECA .............................................................. 6
Humphreys, Edmund............................................ 4

Humphreys, Ethel..................................................4
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS........................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO..............................................13
INSTRUCTIVO 3/2007...............................................3
Interpretación del concepto legal de buena fe del

heredero aparente .............................................4
JURISPRUDENCIA ....................................................5
Jurisprudencia argentina.......................................2
La hipoteca inmobiliaria en el Mercosur ...............4
La hipoteca revertida y las desventajas de su

instrumentación .................................................3
La ley.....................................................................2
La Ley Buenos Aires .............................................2
La ley Córdoba......................................................2
La ley litoral ...........................................................2
La manifestación sobre el origen del dinero en la

escritura de compra de un inmueble .................4
La responsabilidad solidaria del Estado por el

levantamiento erróneo de un embargo .............5
LEGISLACIÓN ..........................................................3
Legislación argentina ............................................2
Ley 22.427. Inscripción del bien inmueble :

Informe sobre deuda .........................................5
LIBROS ...................................................................1
Lisoprawski, Silvio.................................................4
Luna, Daniel G. .....................................................5
Lloveras, Nora.......................................................4
MEMORANDO 194/2007 ..........................................3
MEMORANDO 199/2007 ..........................................3
Miguens, Alberto M. ..............................................5
Mollura, Pedro.......................................................5
Mosquera, Celia A.................................................4
Orlandi, Olga .........................................................4
Penal y procesal penal. Suplemento la ley...........2
Registro de la Propiedad.......................................3
Registro General de la Provincia (Córdoba) .........3
REIVINDICACIÓN ......................................................6
RESOLUCIÓN GENERAL 1/2007 (R.G.P.) (CÓRDOBA)

...........................................................................3
Revista del notariado ............................................2
REVISTAS ...............................................................1
Rodríguez, Juan Pablo..........................................4
Sambrizzi, Eduardo A. ..........................................4
Smayevsky, Miriam ...............................................4
SOCIEDAD CONYUGAL .............................................7
Solari, Néstor E. ....................................................4
SUCESIÓN...............................................................7
Tanzi, Silvia Y. ......................................................4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

12

TERCERÍA............................................................... 7
Vázquez, Gabriela A............................................. 4
Ventura, Gabriel B. ............................................... 4

XII Jornada Notarial Iberoamericana : Tema II :
Informática jurídica del derecho notarial y del
derecho registral ............................................... 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2007

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS .................................................................................................................................................................1
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................3
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................5
COMPETENCIA ...................................................................................................................................................5
CONCURSOS......................................................................................................................................................6
DAÑOS Y PERJUICIOS .........................................................................................................................................6
HIPOTECA..........................................................................................................................................................6
REIVINDICACIÓN.................................................................................................................................................6
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................7
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................7
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................13


